Дело № 11701009310171728 / 1- 197/17 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 03 октября 2017 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И.,

с участием государственного обвинителя Борзинского транспортного прокурора Щербакова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бабарыко В.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не доведя преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

05 июля 2017 года около 11 часов 40 минут у ФИО1, находившегося на открытом участке местности, расположенном в 80 метрах в северном направлении от № километра федеральной трассы А 350 «Чита – Забайкальск», расположенного на территории Оловяннинского района Забайкальского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, для последующего личного употребления. 

С этой целью ФИО1, 05 июля 2017 гола в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 20 минут, находясь на указанном участке местности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характера и общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 176 граммов, которое поместил в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета, и направился к федеральной трассе А 350 «Чита – Забайкальск». 

05 июля 2017 года в период времени 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут на открытом участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от № километра федеральной трассы А № «Чита – Забайкальск» на территории Оловяннинского района Забайкальского края, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 176 граммов было изъято сотрудниками полиции, действовавшими в рамках оперативно-профилактической операции «Мак», тем самым ФИО1 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наркотическое средство – каннабиса (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 № 681 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации» (Список №1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 176 грамм отнесено к крупному размеру, так как указанная масса превышает 100 граммов и не превышает 100 000 граммов. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст.30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 за совершение действий, указанных в описательной части приговора должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 122); согласно характеристике участкового ОМВД РФ по 

<

адрес>, за время проживания ФИО1 в 

<

адрес> жалоб в администрацию и ОП 

<

данные изъяты> на него не поступало, приводов в отделение полиции не имеет. В состоянии алкогольного и наркотического опьянения замечен не был (л.д.131), согласно общественной характеристике, Войлошников проживает на территории 

<

адрес> с рождения. За время проживания, нареканий и замечаний в администрацию не поступало. На административных комиссиях при администрации поселения не разбирался. В употреблении спиртным замечен не был. Работает по договору найма (л.д. 133); на учете в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» не состоит (л.д. 128, 129); соседями по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 134); по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны, как трудолюбивый, ответственный человек ( л.д. 136).

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты> отсутствие тяжких последствий, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд назначает наказание с учетом ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом содеянного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкое.

ФИО1 совершил неоконченное преступление, при назначении наказания за которое суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который ранее не судим, характеризуется в целом положительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ему наказание, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, проходить регистрацию 1 раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства каннабис (марихуана) массой 176 гр., находящееся в полимерном пакете черного цвета; два ватных тампона со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола (смывы с рук ФИО1) и один ватный тампон без видимых наслоений (Контрольный образец), упакованные в три прозрачных полимерных пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте– по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: Лутошкина О.И.